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روزنه

چرا اعضای شورای نگهبان 
نسبت به اصلاحیه قانون انتخابات 

موضع گیری کردند؟
شرق: عضو حقوق دان شورای نگهبان در مطلبی  �

در اینستاگرام به این سؤال پاسخ داده که چرا اعضای 
شورای نگهبان نســبت به اصلاحیه قانون انتخابات 
موضع گیری کردند؟ یادداشت هادی طحان نظیف در 
اینســتاگرام به  شرح زیر اســت: «ابتدا باید میان نظر 
رسمی شــورای نگهبان و نظر اعضای شورا تفکیک 
قائل شــویم. اعضای شــورا ممکن اســت نسبت به 
موضوعات کشــور نظری داشــته باشــند، اما وقتی 
همان موضوع در جلســه شــورا مطرح می شود، در 
تصمیم گیری جمعی نظری خلاف آن اعلام شود؛ لذا 

نظر اعضای شورا، لزوما نظر شورا نیست.
در قانون هم منعی نشــده که اعضای شــورای 
نگهبان از اعلام نظر خود راجع به مســائل روز کشور 
و حتی مصوبات مجلس شــورای اسلامی منع شده 
باشــند. ضمن اینکه بالاخره عضو شــورای نگهبان 
هم شــهروند این کشور است و مثل همه شهروندان 
عــادی از حق بیــان و اظهارنظر قانونــی برخوردار 
اســت.در عین حــال، ما در شــورای نگهبان فقهای 
بزرگ و حقوق دان های معتبر و شناخته شده ای داریم 
که نسبت به موضوعات مختلف ممکن است نکاتی 
داشته باشــند، نه از باب عضو شورای نگهبان بودن، 
بلکه از باب کارشــناس فقهی یا حقوقی بودن شان و 

این نظرات به بهبود حکمرانی می تواند کمک کند.
اگر مثلا قیمت پراید ۹۰ میلیون تومان شــود، دلار 
۱۷ هزار تومان شــود یا بنزین یک شبه سه برابر شود، 
چون اینها جزء مصوبات مجلس نبوده و در جلسات 
شورا بحث نمی شود، اعضای شورا هم نباید سخنی 

بگویند  یا اعتراض کنند؟!
قانون انتخابات موضوعی است که به طور کامل 
با شــورای نگهبان مرتبط است و حتی اعضای شورا 
بیشــتر از نمایندگان محترم، درگیر مشــکلات قانون 
و اجرای آن هســتند؛ همیشــه در مــورد آن مطالبه 
د اشــته اند؛ برای آن هزینه داده اند و البته شاید بیش 
از هر نهادی نگران حق مردم و داوطلبان بوده اند؛ آیا 
نســبت به قانونی که مصائب نظام انتخاباتی را چند 
برابر می کند و مشــکلاتی را برای مــردم، داوطلبان 
و دســتگاه های اجرائی و نظارتی ایجاد می کند باید 
ســاکت باشــیم؟ نباید اشــکالاتی را که می بینیم به 
نمایندگان محترم گوشزد کنیم؟ به نظر من این یعنی 
تعامل مثبت میان شــورای نگهبان و مجلس و البته 

سایر دستگاه ها در موارد دیگر.

الو شرق 88948273
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

قطــع اینترنت: بیش از پنــج روز اینترنت ما واقع در  �
تهران، خیابان  پیروزی، خیابان شــکوفه، خیابان سیرجان 
قطع شده و تماس با شماره ۲۰۲۰ هم فایده  ای ندارد؛ به 

دلیل اینکه روی پیغام گیر است!
مهدی دربندی

آیا روزی می آید؟ �
تکریــم در ادارات دولتی: برخورد خــوب کارمندان 
و رعایــت تکریــم ارباب رجــوع در ادارات دولتی باعث 
می شود مراجعه کنندگان با رضایت از آنجا خارج شوند؛ 
اما در مراجعه به بعضی مراکز رؤســا یا معاونان شــان 
جلســه دارند و مراجعان برای دریافــت یک نامه اداری 
ساعت ها وقت مفیدشــان بیهوده هدر می رود. ای کاش 
همه رؤســا و معاونان ادارات دولتی کمی هم در مقابل 

مردم احساس مسئولیت کنند و آنان را دریابند.
مجتبی خیری

کرونا و تعدیل نیرو: شــیوع ویروس کرونا و بی کاری  �
باعث شــده کارگران مشــکلات فراوانی را تحمل کنند. 
آیا به کارگرانی که بیمه نیســتند، حقوق بی کاری تعلق 
می گیرد؟ بــرای دریافت آن باید چــه مراحلی را انجام 

دهند؟
محمدحسین نوروزیان

قطع اضافــه کاری: آیا قطع اضافــه کاری کارگران از  �
سوی کارفرمایانی که با کارگران سلیقه  ای رفتار می کنند، 
در حقوق بازنشستگی آنان تأثیری دارد؟ از روابط عمومی 

وزارت رفاه و تأمین اجتماعی تقاضای پاسخ گویی دارم.
اکبر از تهران

شــرق: فریبا عادلخواه، شــهروند ایرانی - فرانســوی، از سوی شعبه ۱۵ 
دادگاه انقلاب به شــش سال حبس محکوم شد که در صورت قطعیت، 
پنج ســال آن اجرا می شود. بر اساس آنچه ســعید دهقان، وکیل مدافع 
فریبا عادلخواه، در صفحه شــخصی خود در توییتر نوشــته، موکلش به 
اتهام اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی به پنج سال و بابت عنوان اتهامی 
تبلیغ علیه نظام به یک ســال حبس از سوی شــعبه ۱۵ دادگاه انقلاب 
محکوم شده است. بنا بر اعلام دهقان، این حکم بدوی است و در مهلت 
قانونی به آن اعتراض می کنیم. وی گفته که در حکم صادرشده از سوی 
شــعبه ۱۵ دادگاه انقلاب، هر چند اسم مارشــال، دیگر متهم این پرونده 
که چندی پیش با فرانســه تبادل شــد آمده، اما حکمــی برای او صادر 

نشده است.
فریبا عادلخواه، یک شــهروند ایرانی-فرانســوی اســت که به عنوان 
انسان شــناس دانشــگاه ســاینس پو کار می کند و به اتهام جاسوســی 
بازداشت شده اســت. وی پیش از بازداشت چند ماه در ایران و در شهر 

قم ساکن بوده و درباره حوزه علمیه تحقیق می کرده  است.
بعد از انتشــار خبر بازداشــت او، «اگنس وون در مول»، ســخنگوی 
وزارت خارجه فرانســه، در بیانیه ای اعلام کرد: «مقام های فرانسوی در 
ایــن زمینه تلاش کرده اند بــا طرف ایرانی دربــاره وضعیت و چگونگی 
بازداشت فریبا عادلخواه گفت وگو کنند و خواستار دسترسی کنسولگری 

فرانسه به او شده اند».
۲۵ تیر ۹۸ غلامحســین اسماعیلی، ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ 
به ســؤالی مبنی بر اینکــه پرونده فریبــا عادلخواه به کجا رســید و آیا 
مقامات ایران به درخواســت کنســولگری فرانســه در این ارتباط پاسخ 
دادند یا نه گفت: این فرد جزء متهمانی اســت که اخیرا دســتگیر شــده 
و به لحــاظ ماهیت پرونده و موضوعاتی که در آن مطرح اســت، هنوز 
فرصت مناسب برای اطلاع رسانی به این پرونده نیست؛ بنابراین ما اصل 
بازداشــت را تأیید می کنیم و ان شــاءاالله با ادامه تحقیقات و روشن شدن 

زوایای پرونده اطلاع رسانی شفاف تری انجام خواهد شد.
بعد از آن ۱۷ دی ماه ۹۸، ســعید دهقــان، وکیل فریبا عادلخواه گفته 
بود: اتهام اصلی موکلم جاسوســی بود و خانم عادلخواه علاوه بر تبرئه 
از اتهــام جاسوســی، از اتهام تشــویش اذهان عمومــی از طریق طرح 
مباحثی ازجمله «مخالفت با قانون حجاب اجباری و مخالفت با قوانین 
تبعیض آمیز میان زن و مرد» نیز تبرئه شــده و منع تعقیب او صادر شد. 
وی ادامه داد: شــعبه اول بازپرسی دادسرای امنیت شهید مقدس اوین 
در جلسه رسیدگی به پرونده عادلخواه که بیش از سه ساعت و نیم طول 
کشید، هم زمان با اخذ آخرین دفاع و همچنین دفاعیات کتبی و شفاهی، 
ســه اتهام دیگر برای او اضافه کرد. دهقان اظهار کرد: با توجه به تأیید 
دادستانی، کیفرخواســت با دو اتهام دیگر با عناوین «اجتماع و تبانی به 
قصد اقدام علیه امنیت کشــور» و «تبلیــغ علیه نظام» به دادگاه انقلاب 

می رود.در حالی کــه محاکمه فریبا و رولان مارشــال کــه قرار بود در ۱۳ 
اســفند ۱۳۹۸ برگزار شود، تا اردیبهشت سال جاری به تعویق افتاد و در 
این بین رولان مارشــال با دانشمند ایرانی معاوضه شد و فریبا عادلخواه 

به تحمل حبس محکوم شد.
با دســتگیری فریبا عادلخواه و رولان مارشــال، روابط ایران و فرانسه 
وارد چالش جدیدی شــد. تا پیش از این دستگیری، مکرون که سعی در 
میانجیگری میان ایران و آمریکا را داشــت و تماس هایی با ایران داشت، 
بارها خواستار آزادی دو زندانی تبعه فرانسه شد. هرچند فرانسه معمولا 
در حاشــیه تماس هایی که با ایران داشــت، موضوع زندانیان فرانسوی 
را مطرح می کرد، اما این موضوع اولویت اصلی فرانســوی ها در تعامل 
با ایــران نبود. آنها بــرای از ســرگیری گفت وگو ها میان ایــران و آمریکا 
وســاطت می کردند؛ از همین رو، نگران بودند که مسئله زندانیان، روی 
وساطت شان تأثیر منفی بگذارد. بااین حال، هم زمان با شکست وساطت 
فرانســه، مســئله زندانیان فرانســوی در ایران به تدریج برجسته شد و 

رئیس جمهور فرانسه خود پیگیر این پرونده بود.
نوزدهم فروردین ســال جاری کاخ الیزه با انتشار بیانیه ای اعلام کرد 
«امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه، اعلام کرد از حســن روحانی 
خواســته تا ایران بدون تأخیر فریبا عادلخــواه، زندانی دوتابعیتی را آزاد 

کند».
امانوئل مکرون در حالی خواســتار آزادی فوری خانم عادلخواه شده 
بود که به تازگی رولان مارشــال، همکار و شــریک زندگی فریبا عادلخواه 
که همراه او در ایران بازداشــت شده بود، پس از آزادی، درباره خاطرات 
دوران حبس خود صحبت کرده اســت. رولان مارشــال گفته اســت در 
مدت حبس، ســه بار با عادلخواه ملاقات داشــته که این ملاقات ها هم 
تنها چند دقیقه و زیر نظارت دقیق بازجویان بود. آزادی رولان مارشــال 
بــرای معاوضه با جــلال روح االله نژاد، مهنــدس ایرانی، رقــم خورد تا 

مهندس ایرانی محبوس در زندان های فرانسه به آغوش وطن بازگردد.
البته این اولین بــار نبود که مکرون خواســتار آزادی فریبا عادلخواه 

شده بود؛ رئیس جمهوری فرانسه در دی ماه سال ۱۳۹۸ در توییتی نوشته 
بود: «زندانی کردن رولان مارشــال و فریبا عادلخواه غیر قابل تحمل است 
و این افراد باید بدون تأخیر آزاد شوند». او در همان توییت گفته بود این 
موضوع را به حســن روحانی، رئیس جمهور ایران، گفتــه و آن را تکرار 

می کند.
بنابرایــن می توان نتیجه گرفت مکرون چندین بار درخواســت آزادی 
فریبــا عادلخــواه و رولان مارشــال را مطــرح کرده اســت؛ هرچند این 
درخواســت ها واکنش مثبتی در پی نداشــته اند و فشارهای فرانسوی ها 
با پاســخ وزارت خارجه ایران همراه بوده اســت. ســیدعباس موسوی، 
ســخنگوی وزارت خارجه کشورمان، آذر سال گذشته در پاسخ به توییت 
مکرون نوشــت: فرانســوی ها فرامــوش نکنند که ایــران یک حاکمیت 
مســتقل اســت؛ نه دولت و نه قوه قضائیه ما از هیچ کسی حتی توصیه 
هم نمی پذیرند. دخالت در امور داخلی ایران هم برای ما غیر قابل تحمل 

است.
در تمام مدت بازداشــت این افراد، فشــارهای متعدد فرانســوی ها 
ادامه داشــته اســت و برای نمونه می توان به کمی قبل از آزادی رولان 
مارشــال اشاره کرد که «آن ژنوته»، رئیس گروه دوستی پارلمانی فرانسه 
و ایران، در توییتی با ابراز امیدواری نســبت بــه آزادی فریبا عادلخواه و 
رولان مارشــال نوشته بود: «بیاییم روابط فرانسه و ایران را بر پایه اعتماد 
و نــه بی اعتمادی بنا کنیم». ســیدعباس موســوی، ســخنگوی وزارت 
خارجــه، پیش از این گفتــه بود: خانم عادلخواه تبعه ایران اســت و به 
اتهام «ارتکاب اعمال جاسوسی» بازداشت شده و وکیل ایشان از جزئیات 
پرونده اطلاع داشــته و پرونده وی از سوی قوه قضائیه در دست بررسی 
اســت. رولان مارشال، تبعه فرانسوی نیز به اتهام «اجتماع و تبانی علیه 
امنیت ملی» بازداشــت شده اســت. به هرحال این توییت هم بی پاسخ 
نماند و ســفارت جمهوری اسلامی ایران در پاریس در واکنش به توییت 
رئیس گروه دوســتی پارلمانی فرانســه و ایــران عنوان کــرد: «اعتماد 
یک وجهی نیست. برخی نهاد های فرانسوی شدیدترین فشار ها را متوجه 
ایران می کنند، حتی در حــوزه دارو! و حتی بدتر از ایالات متحده! انرژی 
دو کشــور نباید در «درازمدت» صرف موضوعات ناشی از عناصر ثالث و 

«کوتاه مدت» شود».
حال که رولان مارشال آزاد شده و فریبا عادلخواه به شش سال زندان 
که پنج ســال آن قابل اجراست، محکوم شده، باید دید فشارهای فرانسه 
و دخالت های این کشــور در امور قضائی ایران ادامه خواهد داشت و آیا 
شــرایط مبادله یا آزادی مشروط یا سایر تخفیفات قانونی در آینده شامل 
حــال عادلخواه خواهد شــد یا خیر؟ به هرحــال هرازگاهی خبری مبنی 
بر احتمــال معاوضه زندانیان ایرانی خارج از کشــور با این افراد مطرح 
می شــد و در نهایت فقط یک تبادل انجام شــد؛ حال باید منتظر نتیجه 

نهایی پرونده عادلخواه ماند.

فریبا عادلخواه به ۵ سال حبس محکوم شد

برگزاری آنلاین همایش بین المللی 
قدس شریف

ایسنا: رئیس کنگره بین المللی قدس شریف گفت:  �
همایش بین المللی قدس شریف با مشارکت نهادهای 
بین المللی و ملی در روزهای ۲۹ و ۳۰ اردیبهشت به 
طور آنلاین در فضای مجازی برگزار می شــود.آیت االله 
اعرافی افزود: با توجه به شــرایطی که امسال بر ایران 
و ســایر کشــورها حاکم است از تشــکیل اجتماعات 
روز قدس معذوریم، اما به اشــکال دیگر این کاســتی 
جبران خواهد شــد. روز قدس در شهرهایی که سفید 
و زرد اســت و امکان اقامه نماز جمعه وجود دارد در 
محل اقامه نماز برگزار می شــود و بیانیه و سخنرانی 
روز قدس هم در همان چارچوب قرائت می شــود.او 
افزود: از ۱۸ ســخنران نیز دعوت شده است تا در این 
همایش سخنرانی داشته باشند. مدعوین از کشورهای 
بحرین، آمریکا، انگلســتان، پاکســتان، هند و تعدادی 
دیگر از کشــورها هستند که در این همایش سخنرانی 
دارند.اعرافی بیان کرد: این همایش در دفاع از آرمان 
فلســطین با توجه به تلاش ها بــرای اجرای معامله 
قرن مهم است. آنها به خیال خود می خواهند مسئله 
فلســطین را حل کنند و سازشــی میان فلسطینیان و 
اشغالگران ایجاد و مســجدالاقصی را پایتخت اعلام 
کنند. متأسفانه شــاهدیم در میان کشورهای اسلامی 
برخــی مزدوری خود را به حد اعلی رســانده اند و به 
این معامله روی خوش نشــان داده اند. ما معتقدیم 
پیشاپیش این معامله سرنوشــتی جز شکست ندارد 
و این همایش بــرای اعلام مخالف خــود با معامله 
قرن اســت. انتظار داریم دولت های اسلامی حتی اگر 
آمــاده حضور مســتقیم در کارزار مقابله با اســرائیل 
نیســتند، مبارزه منفی با آن را آغــاز کنند؛ یعنی قطع 
روابط اقتصادی، سیاسی و حمایت از آرمان فلسطین 
در مجامــع بین الملــل. ایــن همایــش در دو روز و 
ســاعت ۱۸ تا ۲۰ برگزار می شــود و در فضای مجازی

 (live. alarbaeen. Ir)  قابل دسترس است.

نگاه

 پاســخ روابط عمومــی شــرکت آب و فاضلاب  �
منطقه۴ تهران

 ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات جناب عالی 
در ماه مبارک رمضان، بازگشــت بــه درج مطلبی در 
آن روزنامه محترم به تاریخ های ۱۵ و ۲۱ اردیبهشــت 
۹۹ درخصوص گلایه شــهروندی مبنی بر افت فشــار 
آب برخی ســاکنان خیابان شــکوفه، خیابان شــهید 
نورصالحی، کوچه شــهید غریب و کوچه رازی شرقی 
لازم می داند موارد زیر را به اســتحضار برســاند:پس 
از بازدید و بررســی میدانی مانور خطوط آب رســانی، 
شست و شــوی کنتور و انجام تســت فشــار مشخص 
شــد فشــار آب خیابان و کوچه یاد شــده بر اســاس 
استانداردهای موجود بوده است.با استناد به مقررات 
ملی ساختمان، ساختمان های مسکونی بیش از سه 
طبقــه یا بیــش از ۱۰ واحد برای تأمین فشــار آب در 
طبقات بالا باید نسبت به اســتقرار مخزن ذخیره آب 
با گنجایش حداقل ۷۵ لیتر برای هر نفر و نصب پمپ 
اقدام کنند.یادآور می شــود مطابق قانون نصب پمپ 
روی شــبکه آب رسانی بدون اســتقرار مخزن تخلف 
محسوب می شــود که متأســفانه برخی از مشترکان 
محدوده یادشــده این تخلف را انجام داده اند که برابر 
مقــررات با آنان برخورد قانونی خواهد شــد. این امر 
علاوه بر آسیب به شبکه آب رسانی موجب افت فشار 
سایر انشعاب ها نیز خواهد شــد.در پایان از مشترکان 
محترم درخواست می شــود هرگونه شکستگی لوله، 
قطع، افت فشــار و هدررفت آب شرب را در تماس با 

سامانه ۱۲۲ به اطلاع این شرکت برسانند. 

بازتاب

پزشکیان مطرح کرد
احتمال تشکیل فراکسیون 

اصلاح طلبان در مجلس یازدهم
خانه ملت: مســعود پزشکیان روز شنبه درباره  �

وضعیــت اصلاح طلبــان در مجلــس یازدهــم، 
گفت: «ممکن اســت فراکســیونی به وجود بیاید 
اما آن چیزی که همیشــه دنبال آن بوده و هستم 
درست شــدن سیســتم داده هاســت که منجر به 
تحقق شــعار شفافیت می شــود». منتخب مردم 
تبریز در مجلس یازدهم افزود: «این اتفاق موجب 
می شــود تا در تمــام زوایای اقتصــادی و زندگی 
برای مردم شفاف ســازی شــود به این شــکل که 
معلوم می شــود چه کسی رشوه گرفته و اقدام به 
قاچاق کرده، چه کســی از رانت و دلالی استفاده 
کرده اســت، چه کســانی فرار مالیاتی داشتند بر 
این اســاس اگر سیســتم داده ها را درست نکنیم 
مشــکلات موجود در کشــور قابل حل نیســت». 
پزشــکیان بیان کــرد: «در مجلــس یازدهم برای 
من مهم نیســت چه کسی رئیس باشد و به دنبال 
ریاست فراکسیونی نیستم، بلکه باید اهداف مورد 

نظر به منظور تحقق پیگیری شود».

حق شناس:
مجلس دهم راهبرد دقیقی نداشت

ایسنا: محمدجواد حق شــناس درباره ارزیابی  �
از عملکرد مجلس دهــم، گفت: «قضاوت کردن 
دربــاره کارنامــه مجلس دهــم بایــد مبتنی بر 
انصاف و بیان دقیق و درســت مسائل، مشکلات 
و علــل ناکارآمــدی یــا موفقیت های آن باشــد. 
نباید یک ســویه بــه ارزیابــی از عملکرد مجلس 
دهم بپردازیم و باید شــرایطی که مجلس در آن 
تشکیل شد و فعالیت کرد را هم در نظر بگیریم».
حق شــناس همچنین با بیان اینکه اصلاح طلبان 
مجلــس دهم راهبــرد دقیقی برای چهار ســال 
مجلس دهم نداشــته و نتوانستند از همان توان 
خود بهــره ببرنــد، تصریح کــرد: «اصلاح طلبان 
و میانه روهــا به جای آنکه بــرای انتخاب رئیس، 
هیئت رئیسه مجلس و هیئت رئیسه کمیسیون ها 
دست به دست هم دهند، یک رقابت غیرمتعارف 
ایجاد کردند و همین رقابت، موجب تضعیف آنها 
شــد. اگر هر دو جریان کنار هم می ماندند و مثلا 
توافق می شد که عارف و لاریجانی هر کدام برای 
دو سال ریاست مجلس را به دست آورند یا درباره 
هیئت رئیسه و کمیسیون ها توافق می شد، فضای 
کمتری در اختیار جریــان افراطی قرار می گرفت. 
در مجموع اصلاح طلبان و میانه روها در پیگیری 

راهبرد همکاری جویانه کوتاهی کردند».

خبر

راهپیمایى خودرویى در تهران، برگزارى نماز عید فطر در مساجد
رسانه های بیگانه می خواستند کشور را تعطیل  کنندادامه از صفحه2
روحانی با بیان اینکه در کنار خطر سلامت مردم، از طریق رسانه های 
بیگانــه متوجه خطر دیگری شــدم، بیــان کرد: «آن رســانه ها به بهانه 
بیماری می خواستند کشور را تعطیل کرده و آن را به هم بریزند؛ مثلا این 
است که سلامت مردم یک خدمت ضروری است. آب، برق و گاز هم یک 
خدمت ضروری است. مواد غذایی و ضدعفونی هم یک کالای ضروری 
است. ما از همان ابتدا بر خدمات و کالاهای ضروری متمرکز شدیم تا این 
خدمات و کالاها حتی بدون یک روز تعطیلی به مردم ارائه شــوند و به 
همین خاطر هم مشکل جدی پیدا نکردیم».او افزود: «باید فاصله گذاری 
اجتماعی هوشــمند را تا ماه ها ادامه دهیم. دست دادن، آغوش گرفتن و 
به میهمانی رفتن را برای مدتی فراموش کنیم. کرونا وجود دارد و ما باید 
خود را با این شــرایط تطبیق بدهیم هر جا هم مــردم رعایت کردند کار 
خوب پیش رفته اســت».روحانی با بیان اینکه باید کار را به دست مردم 

بدهیــم، گفت: «مردم باید به مســئولان و متخصصان اعتماد کنند و هر 
چه شفافیت و صداقت ما بیشــتر باشد اعتماد مردم نیز بیشتر می شود، 
هر چه همکاری های دستگاه ها بیشتر باشد اعتماد مردم بیشتر می شود. 
وقــت برای دعوا زیاد داریم الان نه وقت دعوا، بلکه وقت اتحاد اســت. 
مردم وقتی ببینند چه نوع حرف زده می شود اعتمادشان سلب می شود. 
باید با مردم صادق باشــیم و البته صدای مردم را هم بشــنویم و آنها را 
بــرای حداقل چند ماه زندگی با کرونا آماده کنیم؛ ممکن اســت مناطق 
ســفید، زرد شود و بنابراین مراقبت لازم اســت. باید بدانیم دوران کرونا 
تمام نشــده اســت و همچنان هوشــیارانه و حساب شــده عمل کنیم».
رئیس جمهور افزود: «بعضی مشــاغل هنوز باز نشــدند که آنها مستأجر 
هستند و چک دارند. دولت در حد توان خود به آنها کمک کرده و مردم، 
خیرین و بســیج، سپاه و کمیته امداد نیز در حال کمک هستند، در شرایط 
سختی به ســر می بریم و باید به این افراد کمک کنیم».به گفته روحانی 
شــرکت های دانش بنیان نیز نقش مهمی دارند و شــاید بتوانند واکسن 

این ویروس را کشــف کنند؛ البته بعید است واکسن به امسال برسد.او با 
بیــان اینکه به ارز، ریال و کالا و خدمات نیاز داریم، تأکید کرد: «همه باید 
به میدان بیایند. اگر چشــم ما به نفت باشد به مشکل می خوریم، اما اگر 
چشم ما به صادرکننده وطن دوســت باشد مشکل نداریم. باید کالای ما 
صادر شود و دلار آن برگردد باید جهش تولید را باجدیت عملیاتی کنیم 

در این شرایط مشکلی نخواهیم داشت.
روحانی همچنین با اشــاره به گزارش خوشــحال کننده که در جلسه 
داده شده است، گفت: «در بســیاری از کشورها تلفات سالمندان  بسیار 
بالاســت. در کشــور ما فقط یک درصد ســالمندان در خانه سالمندان 
هســتند و فقط ۱.۵ درصد آنها به علت کرونا در خانه ســالمندان فوت 
کردند. در حال حاضر ۵۱ هزار نفر در خانه ســالمندان به سر می برند که 
سال گذشته ۳۱۲ نفر آنها به دلایل مختلف فوت کردند و امسال این آمار 
۳۸۲ نفر اســت. سال گذشته تعداد ســالمندانی که در خانه سالمندان 

بودند، ۴۱ هزار نفر بود».

محمدرضا تاجیک از جمله متفکرانی اســت که 
اگر مطالبش را با تأمل بخوانید حتما ایده یا آموزه ای 
ارزشــمند را برایتان به ارمغان خواهد آورد. وی اخیرا 
در مصاحبــه با «شــرق»، به آسیب شناســی جریان 
اصلاحات پرداخته است. مطلب پیشِ رو تلاش دارد  
ضمن استخراج نکات درخور تأمل،  نقدهایی را نیز به 

مواضع این تحلیلگر اصلاح طلب وارد کند.
تاجیک جریان اصلاح طلبی را شــامل گفتمان ها 
و نیروهــای متعــددی می دانــد: آنان که بــه دنبال 
منفعــت و قدرت اند، آنان که خوانشــی ایدئولوژیک 
و ارتدکس از اصلاحــات دارند، آنان که اصلاح طلبی 
را بــه «درقدرت»بــودن گره می زننــد، اصلاح طلبان 
اصلاح نشده و دروغین و گروهی که اساسا نمی دانند 
مرزهــای اصلاح طلبی کجاســت و تا کجــا و برای 
چه باید ایســتاد. نهایتا تاجیک می گویــد «با این نوع 
اصلاح طلبان، جریان اصلاح طلبی در این «نقطه» نیز 
شکست می خورد و از افق معنایی و انتظارات جامعه 
خارج می شود». این دسته بندی آغشته به نقد و بخش 
اعظمی از باقی مصاحبه تاجیک، انذاری اســت برای 
هر آن کس که خود را اصلاح طلب می داند تا مجددا 
عیار خود را بســنجد و با خود مــرور کند که آیا هنوز 

شایسته برچسب «اصلاح طلب» هست یا نه.
اما تاجیک برچســب های دیگــری را هم پیش رو 
«تازه اصلاح طلب شــده ها». من نمی دانم  می گذارد؛ 
که این لفظ صرفا  برای تحقیر به کار می رود یا کارکرد 
دیگری هم دارد، مثلا به  نوعی رانت اشاره دارد. هرچه  
هست ترکیب دلچسبی نیست. اگر اصلاح طلبی خود 
در حال نوشــدن دائم اســت، همه مــا در هر لحظه 
«تازه اصلاح طلب» هستیم و اصلاح طلبی اصولا تازه 

و کهنه نمی شناسد.
«اصلاح طلبی واقعا موجود» تعبیر دیگری است 
که تاجیک بــه کار می برد و این روزها به طور کلی زیاد 
آن را می شــنویم. در ادبیات روشــنفکری دینی ما از 

«اســلام واقعا موجود» ســخن به میان می آوریم و 
منظورمان اســلام تاریخی است. ظاهرا اصلاح طلبی 
واقعــا موجود نیــز در مقابــل «اصلاح طلبی واقعا 
ناموجود» قرار دارد؛ ایــن اصلاح طلبی همان ایده و 
اندیشــه ای اســت که آن قدر متعالی و دور از ماست 
که دیگر نمی توان به آن نقــدی وارد کرد. در اینجا با 
یک راهبرد شناخته شده مواجهیم. ظاهرا این آگوست 
کنــت بود که نخســتین بــار در مدل ســه مرحله ای 
پیشــرفت بشر به این مکانیسم اشــاره کرد. آدمی -و 
جامعــه- در طی مراحل تطور خود بعــد از آنکه از 
تبیین پدیده ها از طریق انتســاب آنهــا به خدایگانی 
انســان وار درمی ماند، بــه ماوراءالطبیعه پناه می برد؛ 
جایــی که هیــچ آزمونی را بــه آن راه نیســت و لذا 
تبیین، تا ابــد ابطال ناپذیر خواهد بود. اصلاح طلبی و 
اصلاح طلبان همین ها هســتند که در صحنه در حال 
نقش آفرینی اند، آنها که لیســت می دهنــد و...؛ غیر 
از ایــن را باید همان «اصلاح طلبــی واقعا ناموجود» 
دانست. به جای آنکه بخواهم انتقاداتی از این دست 
را بیش از آنچه مســتحقش هســتند برجسته کنم، 
خواهان کنارگذاشتن تعابیر فوق از مفاهیم مستعمل 
در گفتمان اصلاح طلبی هستم که به نظر می رسد -بر 
خلاف مفاهیمی مثل اصلاح طلبان شنبه- کارکردی 

غیر از طرد و تحقیر دیگری ندارند.
چنانچه گفته شــد نــکات نغز در گفتــار تاجیک 
کم نیســت. یک مثال دیگر انتقــاد او به راهبردهایی 
است که در آنها ابقا و استعفای اشخاص محور قرار 
می گیرد بدون آنکه با «افزوده گفتمانی، اندیشــگی، 
منشی، روشی، ساختاری و...» همراه شود. این روزها 
بازار چنین به اصطلاح اصلاحاتی در بین اصلاح طلبان 

داغ است.
اما آنچه بیــش از باقی مدعیــات تاجیک ارزش 
وارســی در این مجمــل را دارد، تحلیــل او از آینده 
اصلاحات است. او می گوید: «چنانچه اراده معطوف 

بــه آگاهي و تغییري باشــد، اصلاح طلبــي مي تواند 
ققنوس وار از خاکستر خویش برخیزد». اما زمانی که 
مصاحبه کننــده از او می خواهد تا «راهکاری معقول 
و اجرائی» پیــشِ روی اصلاح طلبان بگذارد تا بتوانند 
به بازســازی خود بپردازند، تاجیک ناگهان به همان 
جهان ماوراءالطبیعه خودش، به همان «اصلاح طلبی 
واقعا ناموجود» پناه می برد و می گوید: «در این شرایط 
معتقــدم تنها یک خــدا می تواند چنیــن تحولی در 
اصلاح طلبان و اصلاح طلبــی «واقعا موجود» ایجاد 
کند. پــس بیایید دعا کنیــم». بله، این یک شــوخی 
نیســت! این بدیلی اســت که تحلیلگر ما پس از نقد 
آنان که با چنگ ودندان در حال تلاش برای پیداکردن 
راه حل هــای واقعی برای مشــکلات موجود کشــور 
هستند، ارائه می دهد. او ایده های پارلمان اصلاحات 
و شورای سیاست گذاری را تئاترهایی می خواند که از 
همان آغاز محکوم به شکســت بودند، اما در عوض 
آن چه اندیشــه های تابناکی برای ارائه دارد؟ تاجیک 
ابهام های خود را  -کــه البته ما نیز در این ابهام با او 
سهیم هستیم- در پس مفاهیم دشوار -که البته او از 

آنها آسان استفاده می کند- پنهان می کند.
زمانی که مصاحبه کننده درمانده از تزهای پرابهام 
مصاحبه شــونده، از وی می خواهد حداقل یک نقطه 
شــروع و یک روش مناســب برای بازبینی اصلاحات 
ارائــه دهد، او باز از «هیچســتان» خــود زبان به نقد 
می گشــاید که اصلاح طلبیِ ســترون توان کنشــگری 
آگاهانــه برای تغییــر تاریخ اکنون خــود را ندارد. اما 
او خوشــبختانه ناامید نیســت: «معتقدم جریانی در 
راه است، جریان «پســااصلاح طلبی»». سپس شروع 
می کند به توصیف این جریــان یوتوپیایی که معلوم 
نیست بر اســاس کدامین شــواهد و قرائن آمدن آن 
را نویــد می دهد: «جریــان در راه اگرچــه کماکان از 
گوهــره و درون مایه و ســویه اي غیررادیکال (مدني 
یــا اصلاحي) برخــوردار خواهد بود، امــا در فصل و 

فاصلــه از اصلاح طلبي «واقعا موجــود» تعریف و 
تدوین مي شود، اگرچه هویت خود را کاملا «بر قدرت» 
تعریف نمي کند، اما تلاش مي کند ســویه «بر قدرتي» 
خود را برجســته تر کند، اگرچه کماکان به کنشــگري 
در عرصه سیاســت ادامه خواهــد داد، اما در هیبت 
و صورت یک کنشــگر فرهنگــي، اجتماعي، هنري و 
زیباشناختي نیز، نمایشي پررنگ  دارد، اگرچه از نوعي 
باهم بودگي و سامان جمعي برخوردار است، اما این 
ســامان نه در قالب حزب، بلکــه عمدتا در قاب یک 
پارتاژ - هم مشترک بودن و هم سهیم بودن. یا با-هم-
 بودن، در-هم-نبودن - و یک کمونیتاس -باهم بودگي 
براساس قسمي وظیفه یا دِین- سامان مي یابد، اگرچه 
از زبان و خوبگان پوپولیســتي (در معناي قدیم آن) 
برخوردار نیست، اما گرایش گسترده تر و عمیق تري با 
توده هاي مــردم دارد، اگرچه نگاه و بصیرتي جهاني 
دارد، اما از نوعي تمایلات ناسیونالیستي نیز برخوردار 
است، اگرچه مفاهیمي همچون دموکراسي و آزادي 
و پلورالیســم دقایق گفتماني آن هســتند، اما دقایق 
انضمامي و ناظر بر زندگي روزمره و عدالت اقتصادي و  
اجتماعي و فرهنگي و قومیتي و جنسیتي از برجستگي 
بیشتري برخوردارند». این جریان را از تحلیل محتوای 
شــبکه های اجتماعی شناســایی کرده ایــد یا حضور 
میدانی در اعتراضات آبان ماه؟ شاید هم نتایج پیمایش 
و نظرسنجی ای که اخیرا انجام شده است، نشانه های 
این جریان را آشــکار کرده؟ مختصات آن کدام است؟ 
نیروهایــش چه قشــر و گروهی هســتند؟ زمانی که 
تحلیل مــا از وضعیت موجود بر پایــه پژوهش ها و 
پیمایش های علمی و مستند استوار نشده باشد، قادر 
به فهم ضــرورت راهبردهای کنشــگران فعال درون 
میدان نخواهیم بود و در عوضِ پیشنهادهای راهبردی 

به افق های دور خیره می شویم ».
*دبیر سابق انجمن علمی جامعه شناسی 
تربیت مدرس
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